
 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALESSANDRO MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino 

Tel. 011 6699446 

toic81900c@istruzione.it– 
toic81900c@pec.istruzione.itSito: 

www.toicmanzoni.edu.it 

Codice fiscale 97602020014 
Codice univoco UFW7CD 

Codice meccanografico TOIC81900C 

 

  
Prot. (vedi segnatura) 
Torino, 23/03/2022 
 
 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della TARGA del Progetto PON FERS 
REACT EU – Realizzazione Di Reti Locali, Cablate E Wireless All’interno Degli Edifici Scolastici 
 

CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-368 

CUP: C19J21036400006 

CIG: Z4835B2D55 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Obiettivo specifico – 10.2 “Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi”- Asse V – priorità d’investimento: 13.i (FERS) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID- 19  e delle conseguenze sociali” –  Obiettivo specifico  13.1:  “facilitare e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

   

Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless  nelle scuole. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO  il Regolamento UE n. 130/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 

  europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR),ed il 

  Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’Avviso pubblico, Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

  e wireless  nelle scuole; 

VISTA  la nota MIUR, prot. n. A00GEFID 333 del 14.10.2021, di pubblicazione delle graduatorie definitive dei 

  progetti ammissibili a finanziamento; 

VISTA la lettera di autorizzazione, nota prot. n. 40055 del 14.10.2021, della proposta progettuale di questa 

Istituzione scolastica con cui è stato riconosciuto all’istituto scolastico il finanziamento di importo pari a 

€ 28.769,03; 

VISTO   il Regolamento di contabilità, D.I. n. 129 del 28.08.2018; 

VISTA             la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALESSANDRO MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino 

Tel. 011 6699446 

toic81900c@istruzione.it– 
toic81900c@pec.istruzione.itSito: 

www.toicmanzoni.edu.it 

Codice fiscale 97602020014 
Codice univoco UFW7CD 

Codice meccanografico TOIC81900C 

 

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it
http://www.toicmanzoni.edu.it/




 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALESSANDRO MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino 

Tel. 011 6699446 

toic81900c@istruzione.it– 
toic81900c@pec.istruzione.itSito: 

www.toicmanzoni.edu.it 

Codice fiscale 97602020014 
Codice univoco UFW7CD 

Codice meccanografico TOIC81900C 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

CONSIDERATO che, trattandosi di procedure di affidamento diretto ex art. 36, 2° comma, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 

(quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità più opportune di 

immediatezza, semplificazione ed ottimizzazione della procedura”;  

Visto  il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14 del 21.12.2021; 

Vista la delibera n. 26 del Collegio docenti in seno al verbale n. 3 del 7.12.2021 e la delibera n. 6 del Consiglio 

di Istituto in seno al verbale n. 1 del 15.12.2021 con cui gli organi collegiali hanno deliberato l’adesione 

al progetto PON in oggetto; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del 2.11.2021, Prot. n. 10399/2021; 

CONSIDERATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per ciò che concerne i beni oggetto di acquisto; 

RITENUTO  necessario procedere all’acquisto del materiale pubblicitario (TARGHE) per il progetto PON ai fini di 

rispondere ai requisiti di correttezza pubblicitaria e diffusione delle attività progettuali poste in essere 

dalla scuola; 

RITENUTO di individuare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii., in quanto l’ammontare stimato della fornitura è 

quantificabile in un importo inferiore ad € 1.000,00 e che, pertanto, l’istituzione scolastica può 

procedere all’acquisto al di fuori degli strumenti del mercato elettronico; 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 ed in particolare il punto 4.3.2 in base al quale negli affidamenti di importo 

inferiore a 1.000,00 euro è consentito derogare al principio di rotazione; 

VISTA l’acquisizione informale della richiesta di preventivo, Prot. n. 3440 del 21.03.2022, inviata alla società 

“Casa Editrice Leardini Guerrino s.r.l.” al fine di conoscere i prezzi di mercato relativi al materiale 

pubblicitario; 

RITENUTA tale offerta economica economicamente congrua in rapporto alla qualità della prestazione e 

rispondente alle esigenze di acquisto da parte della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che codesto Istituto Scolastico ha provveduto ad acquisire il seguente CIG: Z4835B2D55 

anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 come modificato dal D.l. 

187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

DETERMINA 
    

  Di approvare le premesse, che qui si intendono trascritte per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 1 Oggetto 
 

 L’avvio delle procedure di acquisizione in economia con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del   



 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALESSANDRO MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino 

Tel. 011 6699446 

toic81900c@istruzione.it– 
toic81900c@pec.istruzione.itSito: 

www.toicmanzoni.edu.it 

Codice fiscale 97602020014 
Codice univoco UFW7CD 

Codice meccanografico TOIC81900C 

 

 D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, alla società “Casa Editrice Leardini Guerrino s.r.l.”, P. IVA 

02614070411, con sede in Macerata Feltria (PU), Zona Artigianale Loc. Prato, 1/R, del seguente materiale pubblicitario 

del Progetto:    

- n. 2 targhe  pubblicitarie; 

- n. 2 set per fissaggio a muro delle targhe; 

Art. 2 Importo 
  

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 1 è stabilito in Euro  97,60 IVA 

inclusa, (di cui € 80,00 a titolo di imponibile ed € 17,60 a titolo di IVA) da imputare al  Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2022 nell’aggregato A03 Didattica – Sottovoce 05: “PON Realizzazione di reti cablate e wireless - Avv. 

20480/2021” del Programma Annuale 2022. 

Art. 3 Codici CIG e CUP 

Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi di legge 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): Z4835B2D55. 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON reti locali, cablate e wireless, CUP: 

C19J21036400006 

Art. 4 Modalità di Pagamento 

Il compenso sarà liquidato previa emissione di fattura elettronica a 30 giorni intestata all’Istituto Comprensivo. 

Lo stesso è subordinato  alla  verifica circa la regolarità della fornitura ricevuta.  

Il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura sul conto corrente 

indicato in seno alla tracciabilità dei flussi finanziari debitamente inviata dal fornitore; 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

  
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento (RUP)  il Dirigente Scolastico prof.ssa Rosa Maria Falanga . 

 

Art. 6 Pubblicizzazione e diffusione 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo on-line e sul Sito web-  Amministrazione Trasparente 

sezione ATTIVITA’ E PROCEDIMENTI – PROGETTO PON RETI CABLATE, di questa Istituzione Scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rosa Maria FALANGA 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale normativa connessa) 


